

SUMÁRIO

Descrição	Página
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	1
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2024/PMP	9

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA – MA, através de sua Secretaria Municipal de Assistência Social vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/193, c/c o Decreto Federal n. 7.892/2013, conforme especificações abaixo:

- Pregão Eletrônico nº. 007/2023, processo nº. 019/2023
- Ata de Registro de Preços nº. 03/2023
- Vigência da Ata: 17 de novembro de 2024.
- Órgão Gerenciador: Câmara Municipal de Pinnheiro-MA.
- Empresa Beneficiária: A. L. EMPREENDIMIENTOS, inscrita no CNPJ sob o no 41.000.338/0001-20
- Especificação do Objeto Registrado: “Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material do Consumo (expediente, limpeza, gêneros alimentícios e utensílios de cozinha), para atender as necessidades da Câmara Municipal de Pinheiro- MA”.
- Quantidade Registrada: Conforme registrado e disposto na Ata n.º 03/2023.
- Quantidade da Adesão:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
25	Envelope ofício, cor branca, tamanho 114mmx229mm, 75g, caixa com 100 unidades.	SCRITY	Caixa	10	R\$ 51,50	R\$ 515,00
43	Mina de grafite, para lapiseiras, traço de 0,70mm, embalagem em tubo plástico com 12 unidades.	FABER CASTEL	Und.	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
44	Mina de grafite, para lapiseiras, traço de 0,90mm, embalagem em tubo plástico com 12 unidades.	FABER CASTEL	Und.	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
45	Molha dedo, tipo pasta, recipiente com no mínimo 12g. caixa com 12 unidades.	WALEU	Caixa	10	R\$ 52,00	R\$ 520,00
46	Papel impressão, material celulose vegetal, tipo A4 (210x297mm), gramatura 75 g/m², aplicação impressora	CHAMEX	Caixa	10	R\$ 367,00	R\$ 3.670,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 882dafa96feec7a6f165d61966eb0d462be36e0c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	laser e jato de tinta, cor branca, resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas.					
47	Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, largura 245mm, altura 340mm, com aba e elástico.	POLIBRÁS	Und.	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
48	Pasta registradora AZ com mecanismo niquelado, tipo exportação, olhal e compressor plástico. Cor: Preta. Tamanho: Ofício lombo estreito (34,5cmx25cmx8,0cm).	KALUNGA	Und.	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
49	Pasta registradora AZ com mecanismo niquelado, tipo exportação, olhal e compressor plástico. Cor: Preta. Tamanho: Ofício lombo largo (34,5cmx25cmx8,0cm).	KALUNGA	Und.	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
50	Pasta sanfonada, tamanho A4, com 12 divisões, com aba e elástico, cor azul.	KALUNGA	Und.	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
51	Pasta suspensa em cartão com haste de plástico. Cor: castanho (madeira). Dmensões: 360x240mm. Caixa com 50 (cinquenta) unidades.	KALUNGA	Caixa	5	R\$ 79,00	R\$ 395,00
52	Percevejos niquelados nº 02, caixa com 100 unidades.	LARA	Caixa	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
53	Perfurador de papel, 02 furos, composição metal e plástico, com capacidade para perfurar até 12 folhas, com depósito para papel, cor preta.	LEONORA	Und.	25	R\$ 19,00	R\$ 475,00
54	Perfurador de papel, 02 furos, composição metal e plástico, com capacidade para perfurar até 20 folhas, com depósito para papel, cor preta.	LEONORA	Und.	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
55	Pilha alcalina (AAA), cartela com 02 unidades.	PANASONIC	Cartela	50	R\$ 18,50	R\$ 925,00
56	Pilha alcalina (AA), cartela com 02 unidades	PANASONIC	Cartela	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
57	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta nylon, cor azul, caixa com 12 unidades.	BIC	Caixa	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
58	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta nylon, cor preta, caixa com 12 unidades.	BIC	Caixa	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
59	Post-it auto adesivo, colorido, tamanho 51x38mm, bloco com 100fls.	FF STICK	Und.	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
60	Post-it auto adesivo, colorido, tamanho 76x76mm, bloco com 100fls	FF STICK	Und.	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
61	Régua plástica, transparente 30cm de comprimento, tipo material flexível.	CLASSE	Und.	25	R\$ 2,30	R\$ 57,50
62	Tesoura grande 21 cm, com ponta e em material inoxidável e cabo resistente.	ORIGINAL LINE	Und.	10	R\$ 16,50	R\$ 165,00
63	Tesoura material inoxidável, tipo escolar, cabo plástico, comprimento 11cm, sem ponta.	MASTER PRINT	Und.	10	R\$ 12,90	R\$ 129,00
64	Tinta para carimbo na cor preta, à base de água, pigmentos, líquido, 40 ml.	ACRILEX	Und.	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
65	Alimento achocolatado em pó - obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, leite em pó vitaminado, constituído de pó fino homogêneo, isento de sujidades e matérias estranhas, acondicionadas em lata apropriada, lata com 400g. Embalagem: em saco de polietileno atóxico, contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional,	NESCAU	Kg	25	R\$ 27,50	R\$ 687,50

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 882dafa96feec7a6f165d61966eb0d462be36e0c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Validade: mínima de 4 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.					
66	Açúcar refiando, obtido da cana de açúcar, de procedência nacional, com aspecto, cor, cheiro próprio, com teor de sacarose mínimo de 99% P/P, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalagem secundária deve ser fardo, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade, totalizando peso líquido de 30kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Validade: mínima de 4 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	UNIÃO	Fardo	8	R\$ 119,00	R\$ 952,00
67	BISCOÍTO DOCE TIPO MAISENA Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato tricalcio e fosfato monocalcio, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico e aromatizante. Conter glúten e traços de leite. Valor nutricional na porção de 30g: valor energético 120kcal, carboidratos 21g, proteínas 2,0g, gorduras totais 3,0g, sódio 193mg. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podendo apresentar biscoitos quebradiços em excesso. Embalagem primária de 400g de polietileno, impermeáveis e lacrados, com 3 pacote individuais. Deve conter dupla embalagem. Embalagem secundária em caixas de papelão. Validade de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega do produto. Deve constar na embalagem a data de validade e fabricação do produto, "ou equivalente a Mabel". Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	FORTALEZA	Cx.	5	R\$ 134,00	R\$ 670,00
68	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA DE CÔCO Embalagem primária de 400g de polietileno transparentes impermeáveis e lacrados. Embalagem secundária em caixas de papelão. O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais. Não podem apresentar excesso de dureza, biscoitos quebradiços. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, sal, coco ralado estabilizante lecitina de soja (ins 322), aroma artificial, corante caramelo (ins 150d), fermento químico (bicarbonato de sódio ins 500ii e bicarbonato de amônio ins 503ii). Contém glúten e traços de leite. Porção de 30g: valor energético 126kcal, 22g de carboidratos, 1,7g de proteínas e 3,4g de gorduras totais, gordura saturada 0,7g, sódio 105mg. Data de fabricação na embalagem. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega do produto, "ou equivalente a Mabel". Reposição do	FORTALEZA	Pct.	50	R\$ 11,90	R\$ 595,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 882dafa96feec7a6f165d61966eb0d462be36e0c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.					
69	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Composição básica: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar invertido, margarina, amido de milho, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio emulsificante lecitina de sódio. Informação Nutricional: porção 30g: valor energético 120kcal, carboidrato 19g, proteína 2,4g, gorduras totais 3,6g, gorduras trans 1,0g, sódio 299g. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente, contendo 20 pacotes. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	RICHESTER	Cx.	10	R\$ 184,00	R\$ 1.840,00
70	Café especial – tipo exportação, café torrado e moído, isentos de grãos, qualidade global superior, certificado no sistema com selo da abic, embalado a vácuo, contendo 250 gramas. Fardo com 20 unidade. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	PILÃO	Fardo	10	R\$ 169,00	R\$ 1.690,00
71	Leite em pó integral- com teor de matéria gorda enriquecido com vitamina a e d com mínimo de 26% de proteínas, mg de potássio e 320 gramas de sódio, em pó, adicionado em embalagem plásticas de 200 gramas fardo com 50 unidades. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	ITAMBÉ	Fardo	30	R\$ 264,00	R\$ 7.920,00
72	Margarina vegetal - com sal, composto de 82% de gordura e leite, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor cheiro e sabor próprio. Acondicionado em pote plástico. Atóxico 500 gramas. A embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade: mínima de 04 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	QUALY	Und.	60	R\$ 11,50	R\$ 690,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 882dafa96feec7a6f165d61966eb0d462be36e0c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



73	Pão de forma, fatiado, conteúdo aproximado 23 fatias, especificações do fabricante, rótulo, validade, fabricação de no máximo 2 dias, embalagem 400gr.	VISCONTI	Pacote	150	R\$ 9,40	R\$ 1.410,00
74	Refrigerante de 02 litros, de 1ª qualidade, acondicionado em garrafa plástica atóxica transparente, tipo pet, embalagem secundária fardo, contendo 06 unidades (sabor cola).	COCA COLA	Fardo	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
75	Refrigerante de 02 litros, de 1ª qualidade, acondicionado em garrafa plástica atóxica transparente, tipo pet, embalagem secundária fardo, contendo 06 unidades (sabor guaraná).	ANTÁRTICA	Fardo	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
76	Sal - refinado iodado, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1kg.	ALMIRANTE	Kg.	10	R\$ 2,10	R\$ 21,00
77	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor acerola, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	FRUTA POLPA	Kg.	25	R\$ 23,00	R\$ 575,00
78	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor bacuri, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	FRUTA POLPA	Kg.	25	R\$ 21,00	R\$ 525,00
79	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor cupuaçu, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	FRUTA POLPA	Kg.	25	R\$ 23,00	R\$ 575,00
80	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor goiaba, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	FRUTA POLPA	Kg.	25	R\$ 23,00	R\$ 575,00
81	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor graviola, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	FRUTA POLPA	Kg.	25	R\$ 23,00	R\$ 575,00
82	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor morango, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	FRUTA POLPA	Kg.	25	R\$ 23,00	R\$ 575,00
83	Suco, apresentação polpa de fruta congelada, sabor murici, tipo natural de boa qualidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica transparente, contendo 1kg.	FRUTA POLPA	Kg.	25	R\$ 23,00	R\$ 575,00
84	Água sanitária, desinfetante de germes e bactericida, perfumada frasco de 1 lt cx c/ 12.	YPÊ	Cx.	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00
85	Álcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente 500 gramas, com válvula pump.	ASSEPT GEL	Und.	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
86	Álcool etílico hidratado 70% incolor, para aplicação em limpeza doméstica, acondicionada em frasco de 1 litro cx com 12.	START	Cx.	10	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
87	Desinfetante liquido para uso geral, fragrância lavanda, com ação germicida e bactericida, disposto em embalagem plástica de 01 litro, acondicionado em caixas de papelão resistente, contendo 12 unidades cada.	PINHO SOL	Cx.	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
88	Desodorizador de ambiente em spray, sem CFC, essência variada, formato cilíndrico, conteúdo líquido mínimo 360 ml, embalagem resistente de ferro revestido, com informação do produto, data da fabricação e prazo de validade.	BOM AR	Und.	50	R\$ 15,30	R\$ 765,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 882dafa96feec7a6f165d61966eb0d462be36e0c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



89	Desodorizador sanitário, tipo pastilha adesiva, fragrância variada, caixa com 3 unidades, embalagem original de fábrica com especificações do produto.	BOM AR	Cx.	50	R\$ 5,30	R\$ 265,00
90	Detergente líquido coco, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contém tensoativo biodegradável, cx. com 24 unidades de 500ml.	YPÊ	Cx.	80	R\$ 34,00	R\$ 2.720,00
91	Detergente líquido maçã, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contém tensoativo biodegradável, cx. Com 24 unidades de 500 ml.	YPÊ	Cx.	60	R\$ 31,00	R\$ 1.860,00
92	Detergente líquido neutro, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contém tensoativo biodegradável, cx. Com 24 unidades de 500 ml.	YPÊ	Cx.	25	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00
93	Escovão oval, base de madeira e cerdas em plástico.	LEROY MERLIM	Und.	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
94	Escovinha de limpeza, material madeira no punho, cerdas em nylon.	LEROY MERLIM	Und.	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
95	Espunja de limpeza, dupla face, um dos lados de fibra sintética abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor amarela, medidas aproximadas 10 x 7 x 2 cm, pacote com 03 unidades.	ASSOLAN	Pacote	165	R\$ 3,50	R\$ 577,50
96	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 50x30cm, cor amarela.	BOM PANO	Und.	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00
97	Inseticida mata moscas, baratas e formigas, frasco com 300 ml.	SBP	Frasco	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
98	Lã de aço, disposta em embalagem plástica com composição de fios de aço carbono. Pacote de 60 gramas contendo 8 unidades de esponja.	ASSOLAN	Pacote	20	R\$ 6,90	R\$ 138,00
99	Lustra móveis com aroma de lavanda, disposto em embalagem plástica de 200 ml, composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água.	AZULIM	Und.	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
100	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex 100% natural, forrada (algodão), formato anatômico, tamanho médio, embalagem contendo 1 par, contendo informações do produto.	TALGE	Pacote	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
101	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% algodão, medindo 40 x 60cm.	BRALIMPIA	Und.	100	R\$ 5,99	R\$ 599,00
102	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% macio, absorvente, pacote contendo 4 rolos, com composição de 60% fibras virgens, crepagem com no mínimo de 10% de alongamento, picotado, com relevo, medindo 30mx10cm.	BRALIMPIA	Pacote	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
103	Papel toalha para cozinha, branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado, pacote com 02 rolos de 60 toalhas de 20x22 cm cada uma.	PLUMAX	Pacote	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 882dafa96feec7a6f165d61966eb0d462be36e0c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



104	Papel toalha, cor branca, fabricado com 100% celulose, com alta absorção e resistência ao úmido, interfolhado com 2 dobras, medida aproximada 22,5 x 21,5 cm, fardo com 1.000 folhas.	PLUMAX	Fardo	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
105	Sabão em barra, aspecto físico sólido, neutro, glicerinado. Pacote com 05 barras de 200g cada.	CLASSIC	Pacote	60	R\$ 11,40	R\$ 684,00
106	Sabão em pó contendo 500 gramas disposto em caixas de papelão com composição de tensoativos aniônicos, temponantes, coadjuvantes, sinergista, corante, enimas, branqueador óptico, essências, alvejantes água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio. Validade mínima de 4 meses a partir da entrega. As embalagens deverão ser protegidas em caixas de papelão resistente, caixa com 24 unidades.	TIXAN	Cx.	5	R\$ 155,00	R\$ 775,00
107	Sabonete, glicerinado, 90 gramas, perfumado, acondicionado em embalagem plástica.	PALMOLIVE	Und.	25	R\$ 3,90	R\$ 97,50
108	Sabonete líquido antibacteriano para as mãos, fragrância erva doce, capaz de eliminar 99,9% de bactérias, hidratante, aromatizado, acondicionado em frasco contendo 250 ml, com bico dosador para melhor aplicação.	GRANADO	Und.	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
109	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 75 cm x 105 cm (LxA). Pacote com 100 unidades, cor azul.	BOMPACK	Pacote	15	R\$ 59,00	R\$ 885,00
110	Saco de lixo, com capacidade de 30 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 59 cm x 62 cm (L x A). Pacote com 100 unidades, cor azul.	BOMPACK	Pacote	10	R\$ 44,00	R\$ 440,00
111	Saco de lixo, com capacidade de 50 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 63 cm x 80 cm (L x A). Pacote com 100 unidades, cor azul.	BOMPACK	Pacote	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
112	Soda cáustica – comp.: hidróxido de sódio (produto fortemente alcalino), produto tóxico, corrosivo, desincrustante alcalino, em embalagem plástica com tampa rosqueada e vedante, contendo 1kg.	BRADOC	Und.	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
113	Solução para limpeza em vidros concentrado, 500 ml, na embalagem deverá constar à data de fabricação e a validade do produto número e lote.	YPÊ	Und.	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
114	Balde material plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 12 litros, cor preta.	PROTELIMP	Und.	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
115	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 20 litros, cor preta.	PROTELIMP	Und.	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
116	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça, medindo aproximadamente 23 cm de comprimento x 30cm de largura, finalidade servir líquidos e alimentos.	PROTELIMP	Und.	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
117	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça, aplicação para bule, características adicionais com cabo de madeira.	PROTELIMP	Und.	10	R\$ 8,90	R\$ 89,00
118	Colher de polietileno 100% virgem e atóxico, cor branca, com 45 cm de comprimento, com capacidade par suportar temperatura de até 120°C.	TALHER MASTER	Und.	10	R\$ 15,70	R\$ 157,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 882dafa96feec7a6f165d61966eb0d462be36e0c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



119	Colher descartável, material plástico, pacote de 50 unidades, contendo identificação do produto.	TALHER MASTER	Pct.	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
120	Copo descartável para líquidos frios ou quentes, capacidade 180 ml, acondicionado em pacotes de 100 copos, cor branca, caixa com 25 pacotes.	CRISTAL COPO	Cx.	25	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
121	Copo descartável para líquidos frios ou quentes, capacidade 300 ml, acondicionado em pacotes de 100 copos, cor branca, caixa com 20 pacotes	CRISTAL COPO	Cx.	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
122	Copo descartável para líquidos frios ou quentes, capacidade 50 ml, acondicionado em pacotes de 100 copos, cor branca, caixa com 50 pacotes.	CRISTAL COPO	Cx.	20	R\$ 108,50	R\$ 2.170,00
123	Faca descartável, material plástico, com serrilha, pacote 50 unidades, contendo identificação do produto.	TALHER MASTER	Pct.	10	R\$ 7,90	R\$ 79,00
124	Fósforo em madeira, pacote com 10 caixas, contendo 40 palitos.	PARANÁ	Cx.	10	R\$ 9,40	R\$ 94,00
125	Ga.rfo descartável, material plástico, pacote de 50 unidades, contendo identificação do produto.	TALHER MASTER	Pct.	10	R\$ 6,70	R\$ 67,00
126	Garrafa térmica de mesa em polipropileno, com alça incorporada e corta gotas, com capacidade de 2 litros, tubo cilindro revestido em plástico, com tampa e alça.	TERMOLAR	Und.	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
127	Guardanapo de papel, material celulose, largura 22cm x comprimento 22 cm, cor branca, tipo folha dupla, pacote com 50 unidades.	SCALA	Pct.	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00
128	Jarro vidro com alça, com capacidade de 1,5 lts.	LEROY MERLIM	Und.	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
129	Jarro vidro com alça, com capacidade de 3 lts.	LEROY MERLIM	Und.	20	R\$ 32,00	R\$ 640,00
130	Jarra plástica, com alça e tampa, com capacidade de 2 litros.	NEW PLASTIC	Und.	20	R\$ 17,40	R\$ 348,00
131	Jarra plástica, com alça e tampa, com capacidade de 3,5 litros	NEW PLASTIC	Und.	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00
132	Papeiro alumínio, cabo material teflon, capacidade 2 litros.	NACIONAL ALUMINIO	Und.	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
133	Papel alumínio (folha de alumínio), com largura de 30cm x 7,5m, embalado em embalagem plástica individual em caixa de papelão.	WYDA ROLO	Rolo	30	R\$ 9,40	R\$ 282,00
134	Papel filme PVC para envolver, proteger e conservar alimentos. Rolo com 30mx28cm.	LUSAFILM	Und.	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
135	Prato descartável, raso, em material plástico, cor branco, com 15 cm de diâmetro, pacote plástico com 10 unidades.	TOTAL PLAST	Pacote	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00
136	Toalha de rosto, 100% algodão, branca, felpuda, sem estampa, com no mínimo 30 x 50cm.	SANTISTA	Und.	20	R\$ 16,90	R\$ 338,00
137	Toalha de tecido para louça, branca sem pinturas ou bordados, medindo no mínimo 60 x 45 cm.	SANTISTA	Und.	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 882dafa96feec7a6f165d61966eb0d462be36e0c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



138	Touca, tipo descartável sanfonada, material TNT, aplicação uso doméstico, características adicionais tamanho único com elástico, pacote 100 unidades.	VABENE	Pacote	20	R\$ 13,40	R\$ 268,00
VALOR GLOBAL						R\$ 68.758,00

Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo n. 1.439/2023-PMP.

Palmeirândia - MA, 02 de fevereiro de 2024.

Patrícia Cristina dos Santos
Secretária de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2024/PMP

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2024/PMP - REF.: Processo nº 1.439/2023 - Oriundo da **Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 03/2023**. REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n. 007/2023 (Câmara Municipal de Pinheiro-MA) - PARTES: MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa A LEO FILHO – OBJETO: fornecimento de material de consumo (gêneros alimentícios, material de expediente, limpeza e copa e cozinha), para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Palmeirândia - MA. VALOR GLOBAL: R\$ 68.758,00 (sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta e oito reais) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO	16 – Fundo Municipal de Assistência Social
UNIDADE ORÇAMENTARIA	1616 - Fundo Municipal de Assistência Social
FUNÇÃO PROGRAMATICA	08.244.0015
PROJETO ATIVIDADE	2.044 – Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA	3.3.90.30.00 – Material de consumo
FONTE DE RECURSO	FONTE – 1660000000 – Transferência de Recursos do FNAS

PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 02/02/2024; Término: 31/12/2024 - BASE LEGAL Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e Lei nº 8.078, de 1990 – SIGNATÁRIOS: Patrícia Cristina dos Santos – Secretária Municipal de Assistência Social pela CONTRATANTE e Adelino Leão Filho, pela CONTRATADA. Palmeirândia (MA), 02 de fevereiro de 2024.

Patrícia Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 882dafa96feec7a6f165d61966eb0d462be36e0c
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

PRAÇA SANTO ANTONIO , 01, CENTRO
PALMEIRÂNDIA - MA, CEP: 65238-000
Email: edom@palmeirandia.ma.gov.br
Telefone: (98)98524-5488

-
-

EDILSON CAMPOS GOMES DE CASTRO JUNIOR
PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.palmeirandia.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 882dafa96feec7a6f165d61966eb0d462be36e0c
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

